

OSV
Geschäftsentwicklung kompakt

Allgemeine Daten	Veränderung seit Jahresbeginn				
	30.06.2023	2023		2022	
	Anzahl	Anzahl	%	Anzahl	%
Sparkassen	43	-	-	-	-
Geschäftsstellen (ohne Hauptstellen)	1.031	-16	-1,5	-42	-3,9
Geldautomaten (31.12.2022)	2.562	-	-	-	-
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen	17.485	-243	-1,4	-343	-1,9
(darunter Mitarbeiterinnen)	12.315	-185	-1,5	-404	-3,1
Auszubildende	719	-271	-27,4	+9	+0,9
(darunter weibl. Auszubildende)	338	-133	-28,2	-24	-4,8

Geschäftliche Entwicklung	Veränderung seit Jahresbeginn				
	Bestand 30.06.2023	2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Bilanzsumme	151.004,4	-3.906,1	-2,5	-2.026,8	-1,3
Kundeneinlagen	127.796,9	-2.354,9	-1,8	-1.248,9	-1,0
Spareinlagen	39.124,0	-1.400,5	-3,5	-894,0	-2,1
- mit höherer Verzinsung	22.953,4	-418,8	-1,8	-1.422,2	-5,7
- mit normaler Verzinsung	16.170,5	-981,6	-5,7	+528,1	+3,2
Sichteinlagen	85.059,3	-2.925,6	-3,3	-329,4	-0,4
Termingelder	2.080,9	+1.399,2	+205,2	-14,3	-2,5
Eigenemissionen	1.532,7	+572,0	+59,5	-11,2	-1,4
Kredite an Kunden ¹⁾	78.553,3	+1.882,5	+2,5	+2.951,3	+4,2
Unternehmen/ wirtsch. Selbständige	38.611,7	+1.021,7	+2,7	+1.501,0	+4,3
Privatpersonen	33.134,9	+670,7	+2,1	+1.344,1	+4,5
- darunter: Wohnungsbaukredite	29.489,8	+578,1	+2,0	+1.299,5	+4,9
öffentliche Haushalte/Sonstige	6.806,7	+190,1	+2,9	+106,3	+1,8

Kreditneugeschäft ³⁾	Veränderung gegenüber Vorjahr				
	30.06.2023	2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Darlehenszusagen insgesamt	5.185,0	-2.881,8	-35,7	+664,9	+9,0
Unternehmen und wirtsch. Selbständige	2.694,3	-1.228,6	-31,3	+378,0	+10,7
Privatpersonen	2.007,4	-1.729,9	-46,3	+268,1	+7,7
nachr.: Wohnungsbaukredite	2.399,7	-2.225,3	-48,1	+315,8	+7,3
Umsätze Kundenwertpapiere insgesamt	6.273,6	+425,8	+7,3	-151,2	-2,5
Wertpapierankäufe	4.549,6	+563,1	+14,1	+371,8	+10,3
- festverzinsliche Wertpapiere	2.863,7	+1.518,0	+112,8	+598,7	+80,1
- Aktien, Optionsscheine	260,6	-111,5	-30,0	-253,6	-40,5
- Investmentfonds	1.425,4	-843,4	-37,2	+26,7	+1,2
Wertpapierverkäufe	1.724,0	-137,3	-7,4	-523,0	-21,9
- festverzinsliche Wertpapiere	578,9	+91,8	+18,9	-270,1	-35,7
- Aktien, Optionsscheine	253,6	-38,7	-13,3	-279,3	-48,9
- Investmentfonds	891,6	-190,4	-17,6	+26,4	+2,5
Nettoabsatz ⁴⁾	2.825,5	+700,4	+33,0	+894,8	+72,7

¹⁾ einschl. Wechselkredite und erworbene Schuldscheine und Namensschuldverschreibungen

²⁾ berechnet auf der Grundlage von Beständen in TEURO

³⁾ Darlehenszusagen Nichtbanken (ohne Treuhand), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

⁴⁾ Käufe von Wertpapieren durch Kunden abzüglich Verkäufe von Wertpapieren durch Kunden (inklusive Umsätze auf Deka Bank-Depots), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

Mecklenburg-Vorpommern Geschäftsentwicklung kompakt

Allgemeine Daten	30.06.2023		Veränderung seit Jahresbeginn			
			2023		2022	
	Anzahl		Anzahl	%	Anzahl	%
Sparkassen	8		-	-	-	-
Geschäftsstellen (ohne Hauptstellen)	151		-3	-1,9	-10	-6,1
Geldautomaten (31.12.2022)	420		-	-	-	-
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen	2.622		-32	-1,2	-18	-0,7
(darunter Mitarbeiterinnen)	1.807		-29	-1,6	-41	-2,2
Auszubildende	125		-63	-33,5	-3	-1,6
(darunter weibl. Auszubildende)	54		-33	-37,9	-1	-1,1

Geschäftliche Entwicklung	Bestand		Veränderung seit Jahresbeginn			
	30.06.2023		2023		2022	
	Mio. Euro		Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Bilanzsumme	21.343,1		-368,1	-1,7	-6,6	-0,0
Kundeneinlagen	18.289,0		-391,6	-2,1	-76,9	-0,4
Spareinlagen	5.095,4		-225,7	-4,2	-99,1	-1,8
- mit höherer Verzinsung	2.585,2		-119,3	-4,4	-256,1	-8,3
- mit normaler Verzinsung	2.510,2		-106,4	-4,1	+156,9	+6,5
Sichteinlagen	12.654,1		-524,2	-4,0	+12,9	+0,1
Termingelder	287,0		+218,7	+320,1	+9,9	+22,3
Eigenemissionen	252,5		+139,6	+123,7	-0,6	-0,7
Kredite an Kunden ¹⁾	12.283,8		+327,6	+2,7	+496,6	+4,6
Unternehmen/ wirtsch. Selbständige	5.588,2		+174,0	+3,2	+280,2	+5,8
Privatpersonen	5.890,0		+67,0	+1,2	+209,1	+3,8
- darunter: Wohnungsbaukredite	5.399,7		+59,6	+1,1	+198,4	+4,0
öffentliche Haushalte/Sonstige	805,7		+86,7	+12,1	+7,4	+1,2

Kreditneugeschäft ³⁾	30.06.2023		Veränderung gegenüber Vorjahr			
			2023		2022	
	Mio. Euro		Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Darlehenszusagen insgesamt	774,5		-485,3	-38,5	+97,2	+8,4
Unternehmen und wirtsch. Selbständige	397,7		-190,9	-32,4	+47,5	+8,8
Privatpersonen	308,3		-309,1	-50,1	+41,2	+7,1
nachr.: Wohnungsbaukredite	396,8		-366,7	-48,0	+33,0	+4,5
Umsätze Kundenwertpapiere insgesamt	835,4		+129,6	+18,4	-15,5	-2,1
Wertpapierankäufe	611,4		+131,8	+27,5	+51,2	+12,0
- festverzinsliche Wertpapiere	385,5		+220,1	+133,1	+87,7	+113,0
- Aktien, Optionsscheine	66,3		-4,8	-6,8	-37,8	-34,7
- Investmentfonds	159,5		-83,6	-34,4	+1,3	+0,5
Wertpapierverkäufe	224,0		-2,2	-1,0	-66,7	-22,8
- festverzinsliche Wertpapiere	77,0		+12,8	+19,9	-30,2	-32,0
- Aktien, Optionsscheine	63,0		-0,8	-1,2	-37,0	-36,7
- Investmentfonds	84,0		-14,2	-14,4	+0,5	+0,5
Nettoabsatz ⁴⁾	387,3		+133,9	+52,9	+117,9	+87,0

¹⁾ einschl. Wechselkredite und erworbene Schuldscheine und Namensschuldverschreibungen

²⁾ berechnet auf der Grundlage von Beständen in TEURO

³⁾ Darlehenszusagen Nichtbanken (ohne Treuhand), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

⁴⁾ Käufe von Wertpapieren durch Kunden abzüglich Verkäufe von Wertpapieren durch Kunden (inklusive Umsätze auf Deka Bank-Depots), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

Brandenburg Geschäftsentwicklung kompakt

Allgemeine Daten	30.06.2023		Veränderung seit Jahresbeginn			
	Anzahl	2023		2022		
		Anzahl	%	Anzahl	%	
Sparkassen	11	-	-	-	-	
Geschäftsstellen (ohne Hauptstellen)	259	-3	-1,1	-1	-0,4	
Geldautomaten (31.12.2022)	571	-	-	-	-	
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen	4.022	-46	-1,1	-49	-1,2	
(darunter Mitarbeiterinnen)	2.768	-31	-1,1	-83	-2,9	
Auszubildende	233	-76	-24,6	+27	+9,6	
(darunter weibl. Auszubildende)	120	-34	-22,1	+8	+5,5	

Geschäftliche Entwicklung	Bestand		Veränderung seit Jahresbeginn			
	30.06.2023		2023		2022	
	Mio. Euro		Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Bilanzsumme	38.256,4		-1.411,8	-3,6	+59,7	+0,2
Kundeneinlagen	32.186,0		-809,1	-2,5	+38,6	+0,1
Spareinlagen	10.526,8		-300,3	-2,8	-483,6	-4,3
- mit höherer Verzinsung	7.184,8		-100,7	-1,4	-682,4	-8,5
- mit normaler Verzinsung	3.342,0		-199,6	-5,6	+198,8	+5,9
Sichteinlagen	20.668,8		-1.019,0	-4,7	+484,4	+2,4
Termingelder	684,2		+404,6	+144,7	+27,0	+9,7
Eigenemissionen	306,2		+105,6	+52,7	+10,8	+6,6
Kredite an Kunden ¹⁾	17.820,6		+361,1	+2,1	+802,3	+5,0
Unternehmen/ wirtsch. Selbständige	8.387,0		+236,0	+2,9	+387,4	+5,1
Privatpersonen	7.947,9		+145,3	+1,9	+297,2	+4,1
- darunter: Wohnungsbaukredite	7.237,4		+162,8	+2,3	+303,1	+4,7
öffentliche Haushalte/Sonstige	1.485,7		-20,1	-1,3	+117,7	+8,5

Kreditneugeschäft ³⁾	30.06.2023		Veränderung gegenüber Vorjahr			
	Mio. Euro		2023		2022	
	Mio. Euro		Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Darlehenszusagen insgesamt	1.127,2		-646,1	-36,4	+71,8	+4,2
Unternehmen und wirtsch. Selbständige	516,1		-270,9	-34,4	-5,8	-0,7
Privatpersonen	584,1		-320,3	-35,4	+35,1	+4,0
nachr.: Wohnungsbaukredite	716,1		-403,2	-36,0	+32,3	+3,0
Umsätze Kundenwertpapiere insgesamt	1.319,7		-132,3	-9,1	-120,0	-7,6
Wertpapierankäufe	971,9		-88,0	-8,3	+44,1	+4,3
- festverzinsliche Wertpapiere	624,6		+219,6	+54,2	+169,5	+72,0
- Aktien, Optionsscheine	31,7		-19,9	-38,6	-126,5	-71,0
- Investmentfonds	315,6		-287,8	-47,7	+1,1	+0,2
Wertpapierverkäufe	347,9		-44,3	-11,3	-164,1	-29,5
- festverzinsliche Wertpapiere	158,4		+13,2	+9,1	-67,5	-31,7
- Aktien, Optionsscheine	29,0		-3,2	-9,9	-134,3	-80,7
- Investmentfonds	160,4		-54,3	-25,3	+37,7	+21,3
Nettoabsatz ⁴⁾	624,0		-43,8	-6,6	+208,2	+45,3

¹⁾ einschl. Wechselkredite und erworbene Schuldscheine und Namensschuldverschreibungen

²⁾ berechnet auf der Grundlage von Beständen in TEURO

³⁾ Darlehenszusagen Nichtbanken (ohne Treuhand), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

⁴⁾ Käufe von Wertpapieren durch Kunden abzüglich Verkäufe von Wertpapieren durch Kunden (inklusive Umsätze auf Deka Bank-Depots), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

Sachsen-Anhalt Geschäftsentwicklung kompakt

Allgemeine Daten	30.06.2023		Veränderung seit Jahresbeginn			
	Anzahl	2023		2022		
		Anzahl	%	Anzahl	%	
Sparkassen	12	-	-	-	-	
Geschäftsstellen (ohne Hauptstellen)	272	+0	+0,0	-12	-4,2	
Geldautomaten (31.12.2022)	587	-	-	-	-	
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen	4.017	-66	-1,6	-120	-2,9	
(darunter Mitarbeiterinnen)	2.885	-43	-1,5	-132	-4,3	
Auszubildende	143	-46	-24,3	-19	-9,1	
(darunter weibl. Auszubildende)	64	-22	-25,6	-20	-18,9	

Geschäftliche Entwicklung	Bestand		Veränderung seit Jahresbeginn			
	30.06.2023		2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾	
Bilanzsumme	31.268,6	-467,9	-1,5	-90,3	-0,3	
Kundeneinlagen	25.808,6	-556,2	-2,1	-318,1	-1,2	
Spareinlagen	8.546,8	-250,7	-2,9	-109,9	-1,2	
- mit höherer Verzinsung	4.597,2	-101,4	-2,2	-277,6	-5,4	
- mit normaler Verzinsung	3.949,5	-149,3	-3,6	+167,7	+4,4	
Sichteinlagen	16.561,0	-741,9	-4,3	-175,6	-1,1	
Termingelder	420,1	+321,8	+327,5	-18,7	-24,2	
Eigenemissionen	280,6	+114,6	+69,0	-14,0	-11,9	
Kredite an Kunden ¹⁾	16.205,8	+458,8	+2,9	+658,0	+4,6	
Unternehmen/ wirtsch. Selbständige	7.730,9	+212,6	+2,8	+337,0	+4,8	
Privatpersonen	6.829,1	+107,8	+1,6	+274,4	+4,4	
- darunter: Wohnungsbaukredite	5.991,4	+111,2	+1,9	+263,2	+4,9	
öffentliche Haushalte/Sonstige	1.645,8	+138,4	+9,2	+46,6	+3,7	

Kreditneugeschäft ³⁾	30.06.2023		Veränderung gegenüber Vorjahr			
	Mio. Euro		2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾	
Darlehenszusagen insgesamt	1.185,6	-483,4	-29,0	+269,9	+19,3	
Unternehmen und wirtsch. Selbständige	522,5	-259,2	-33,2	+132,5	+20,4	
Privatpersonen	419,4	-367,0	-46,7	+86,1	+12,3	
nachr.: Wohnungsbaukredite	474,3	-471,4	-49,8	+135,8	+16,8	
Umsätze Kundenwertpapiere insgesamt	1.286,1	+89,1	+7,4	+56,3	+4,9	
Wertpapierankäufe	936,3	+147,6	+18,7	+111,4	+16,5	
- festverzinsliche Wertpapiere	606,5	+345,2	+132,1	+132,0	+102,1	
- Aktien, Optionsscheine	46,5	-38,9	-45,5	-18,4	-17,7	
- Investmentfonds	283,3	-158,7	-35,9	-2,2	-0,5	
Wertpapierverkäufe	349,8	-58,5	-14,3	-55,2	-11,9	
- festverzinsliche Wertpapiere	122,6	+35,5	+40,7	-61,4	-41,3	
- Aktien, Optionsscheine	43,1	-27,0	-38,5	-18,8	-21,2	
- Investmentfonds	184,0	-67,0	-26,7	+25,0	+11,1	
Nettoabsatz ⁴⁾	586,6	+206,1	+54,2	+166,6	+77,9	

¹⁾ einschl. Wechselkredite und erworbene Schuldscheine und Namensschuldverschreibungen

²⁾ berechnet auf der Grundlage von Beständen in TEURO

³⁾ Darlehenszusagen Nichtbanken (ohne Treuhand), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

⁴⁾ Käufe von Wertpapieren durch Kunden abzüglich Verkäufe von Wertpapieren durch Kunden (inklusive Umsätze auf Deka Bank-Depots), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

Freistaat Sachsen Geschäftsentwicklung kompakt

Allgemeine Daten	30.06.2023		Veränderung seit Jahresbeginn			
			2023		2022	
	Anzahl		Anzahl	%	Anzahl	%
Sparkassen	12		-	-	-	-
Geschäftsstellen (ohne Hauptstellen)	349		-10	-2,8	-19	-5,0
Geldautomaten (31.12.2022)	984		-	-	-	-
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen	6.824		-99	-1,4	-156	-2,2
(darunter Mitarbeiterinnen)	4.855		-82	-1,7	-148	-2,9
Auszubildende	218		-86	-28,3	+4	+1,3
(darunter weibl. Auszubildende)	100		-44	-30,6	-11	-7,1

Geschäftliche Entwicklung	Bestand		Veränderung seit Jahresbeginn			
	30.06.2023		2023		2022	
	Mio. Euro		Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Bilanzsumme	60.136,3		-1.658,2	-2,7	-1.989,6	-3,2
Kundeneinlagen	51.513,2		-598,0	-1,1	-892,5	-1,7
Spareinlagen	14.954,9		-623,7	-4,0	-201,4	-1,3
- mit höherer Verzinsung	8.586,2		-97,4	-1,1	-206,1	-2,3
- mit normaler Verzinsung	6.368,8		-526,3	-7,6	+4,7	+0,1
Sichteinlagen	35.175,3		-640,6	-1,8	-651,1	-1,9
Termingelder	689,6		+454,1	+192,8	-32,6	-18,5
Eigenemissionen	693,4		+212,2	+44,1	-7,5	-1,7
Kredite an Kunden ¹⁾	32.243,1		+734,9	+2,3	+994,5	+3,4
Unternehmen/ wirtsch. Selbständige	16.905,6		+399,1	+2,4	+496,4	+3,2
Privatpersonen	12.468,0		+350,6	+2,9	+563,4	+5,1
- darunter: Wohnungsbaukredite	10.861,4		+244,4	+2,3	+534,8	+5,6
öffentliche Haushalte/Sonstige	2.869,5		-14,8	-0,5	-65,4	-2,6

Kreditneugeschäft ³⁾	30.06.2023		Veränderung gegenüber Vorjahr			
			2023		2022	
	Mio. Euro		Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Darlehenszusagen insgesamt	2.097,7		-1.267,0	-37,7	+226,0	+7,2
Unternehmen und wirtsch. Selbständige	1.258,0		-507,6	-28,7	+203,8	+13,0
Privatpersonen	695,5		-733,5	-51,3	+105,7	+8,0
nachr.: Wohnungsbaukredite	812,5		-984,0	-54,8	+114,7	+6,8
Umsätze Kundenwertpapiere insgesamt	2.832,4		+339,4	+13,6	-72,0	-2,8
Wertpapierankäufe	2.030,0		+371,8	+22,4	+165,1	+11,1
- festverzinsliche Wertpapiere	1.247,0		+733,0	+142,6	+209,4	+68,7
- Aktien, Optionsscheine	116,1		-47,9	-29,2	-70,8	-30,2
- Investmentfonds	666,9		-313,4	-32,0	+26,5	+2,8
Wertpapierverkäufe	802,4		-32,4	-3,9	-237,1	-22,1
- festverzinsliche Wertpapiere	220,8		+30,3	+15,9	-111,1	-36,8
- Aktien, Optionsscheine	118,5		-7,8	-6,2	-89,1	-41,4
- Investmentfonds	463,1		-55,0	-10,6	-36,8	-6,6
Nettoabsatz ⁴⁾	1.227,6		+404,2	+49,1	+402,1	+95,4

¹⁾ einschl. Wechselkredite und erworbene Schuldscheine und Namensschuldverschreibungen

²⁾ berechnet auf der Grundlage von Beständen in TEURO

³⁾ Darlehenszusagen Nichtbanken (ohne Treuhand), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

⁴⁾ Käufe von Wertpapieren durch Kunden abzüglich Verkäufe von Wertpapieren durch Kunden (inklusive Umsätze auf Deka Bank-Depots), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf